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Zdzisław tanewski
Zdzisław Tanewski to bielski Muzyk, pedagog i harcerz. Całe swoje 

życie poświęcił młodzieży i szerzeniu kultury muzycznej Bielska-

Białej. Zdzisław Tanewski urodził się w Białej w roku 1919. Od 

dziecka wykazywał talent muzyczny, ale regularną naukę gry na 

fortepianie przerwała wojna, a ojciec był przeciwny karierze 

muzycznej, pragnąc, by syn poprowadził rodzinną drogerię. Pan 

Zdzisław cały czas muzykował, a w roku 1950 podpisał kontrakt 

jako akompaniator w bielskiej szkole muzycznej. Na karierę 

muzyczną było już trochę za późno, ale swój talent i 

słuch muzyczny za namową profesor Władysławy Markiewiczówny 

po zakończonym kształceniu w 1957 r.postanowił wykorzystać by 

uczyć i wspierać młodych muzyków. Otrzymał dyplom uprawniający 

go do nauki w szkołach muzycznych.



Zdzisław tanewski
Potrafił on zachęcić swoich podopiecznych do stałej, codziennej nieraz

trudnej i wymagającej pracy przy fortepianie, wyzwolić w nich radość z 

tego, co robią, nauczyć tego wszystkiego, co sam umiał i potrafił oraz

zaszczepić w nich autentyczną miłość do muzyki.

Ta praca, za którą jego wychowankowie są mu do dziś bardzo

wdzięczni, została nagrodzona, m.in. Złotym Krzyżem Zasługi (1973 r.), 

Medalem Komisji Edukacji Narodowej (1977 r.) i Krzyżem Kawalerskim

Orderu Odrodzenia Polski (1982 r.) W 2013r. Wpisano go do Księgi

Zasłużonych dla Bielska- Białej.

Zainicjował powstanie konkursu pianistycznego dla dzieci i młodzieży o 

zasięgu wojewódzkim, później ogólnopolskim. Profesor Zdzisław 

Tanewski zmarł w 2018r. przeżywszy 99 lat.



Sterczyński jerzy

Jerzy Sterczyński urodził się w 1957 roku w Bielsku- Białej. Naukę

gry na fortepianie rozpoczął w wieku 6 lat. Pierwszymi

nauczycielami byli: Zdzisław Tanewski i Wiesław Szlachta. Po 

ukończeniu Liceum Muzycznego w Bielsku-Białej kontynuował

naukę w Akademii Muzycznej w Katowicach uzyskując w 1981 

roku dyplom z wyróżnieniem. Swoje umiejętności doskonalił w 

Londynie pod kierunkiem Johna Binghama.

Prowadzi intensywną działalność koncertową. Występował z 

koncertami i recitalami w krajach Europy, Azji i Ameryki

Południowej.

Interesuje się też muzyką kameralną m.in. tworząc wraz z żoną 

Marią duet fortepianowy.



Sterczyński jerzy

Specjalne miejsce w jego działalności artystycznej zajmują nagrania. 

Wiele płyt poświęconych jest Chopinowi- nagrane zostały komplety 

nokturnów, walców, polonezów, drobne utwory oraz Sonata b-moll 

Op.35 i Koncert f-moll Op.21. Zarejestrowane zostały też utwory 

Beethovena, Czajkowskiego, Regera, Bacha- Busoniego, 

Szymanowskiego, Józefa Wieniawskiego ( sonata solowa i 

wioloczelowa), koncerty fortepianowe Lessla i Dobrzyńskiego. 

Działalność pedagogiczną Jerzy Sterczyński rozpoczął w 1980 roku, 

kiedy to został asystentem w klasie profesora Andrzeja Jasińskiego w 

AM w Katowicach. Od 1989 roku kontynuuje ją w Warszawie prowadząc 

klasę fortepianu w Uniwersytecie Muzycznym Fryderyka Chopina. Przez 

dwie kadencje był dziekanem Wydziału Fortepianu, Klawesynu i 

Organów tej Uczelni. Obecnie jest kierownikiem Katedry Fortepianu na 

tym wydziale.



Jerzy sterczyński
Jerzy Sterczyński prowadzi kursy pianistyczne i zasiada w jury konkursów w Europie oraz

wielu krajach Azji.

Specjalne miejsce w jego działalności artystycznej zajmują nagrania. Wiele płyt

poświęconych jest Chopinowi- nagrane zostały komplety nokturnów, walców, polonezów,

drobne utwory oraz Sonata b-moll Op.35 i Koncert f-moll Op.21. Zarejestrowane zostały

też utwory Beethovena, Czajkowskiego, Regera, Bacha- Busoniego, Szymanowskiego,

Józefa Wieniawskiego ( sonata solowa i wioloczelowa), koncerty fortepianowe Lessla i

Dobrzyńskiego. Działalność pedagogiczną Jerzy Sterczyński rozpoczął w 1980 roku,

kiedy to został asystentem w klasie profesora Andrzeja Jasińskiego w AM w Katowicach.

Od 1989 roku kontynuuje ją w Warszawie prowadząc klasę fortepianu w Uniwersytecie

Muzycznym Fryderyka Chopina. Przez dwie kadencje był dziekanem Wydziału

Fortepianu, Klawesynu i Organów tej Uczelni. Obecnie jest kierownikiem Katedry

Fortepianu na tym wydziale.

Jest laureatem Estrady Młodych Festiwalu Pianistyki Polskiej w Słupsku oraz zdobywcą

II nagrody na Międzynarodowym Konkursie Muzycznym w Saragossie (1983). Prowadzi

intensywną działalność koncertową.



Maria Koterbska- frankl
Maria Koterbska-Frankl urodziła się 13 lipca 1924r. W Białej – polska

piosenkarka, szczególnie popularna w latach 50. i 60. XX w.

Talent odziedziczyła po rodzicach. Mama Janina, absolwentka

konserwatorium, była zdolną i uznaną w Bielsku pianistką. Ojciec

Władysław, wykształcony w krakowskim konserwatorium muzycznym

znakomity skrzypek, dyrygent i kompozytor.

Debiutowała w 1949r. W latach 50. została stałą bywalczynią

niedzielnych audycji Radia Katowice „Melodie świata”, audycji

wówczas niezwykle popularnej, w której stałym punktem były

piosenki w jej wykonaniu. Począwszy od 1956 podjęła współpracę z 

kabaretem literatówWagabunda, którego była współinicjatorką.



Maria koterbska-frankl
Brała też udział w imprezach estradowych, krajowych i zagranicznych. 

Śpiewała w programach „Zgaduj zgadula”, „Podwieczorek przy mikrofonie” i

innych audycjach cyklicznych. W 1961 odbyła kilkumiesięczne tournée po 

Związku Radzieckim.

W latach 70. nagrała dwie płyty długogrające, wystąpiła na KFPP w Opolu i

brała udział w programach rozrywkowych. W latach 80. wielokrotnie

zasiadała w jury KFPP w Opolu. W 1987 otrzymała Honorowe Grand Prix na

tym festiwalu. Występowała na Festiwalu Piosenki Radzieckiej w Zielonej

Górze. Pod koniec lat 70. występowała wspólnie ze swoim synem, aktorem

Romanem Franklem, który był nie tylko wykonawcą, ale także

kompozytorem ich piosenek.

Zagrała też w trzech filmach rolę piosenkarek : "Skarb", "Sprawa do 

Załatwienia", "Irena do domu". Za swoje wybitne zasługi została odznaczona

w 1979r. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski oraz w 1999r. 

Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski. Zmarła w Bielsku- Białej 18 

stycznia 2021r.



Maria 
koterbska-
frankl

W repertuarze miała 1500 piosenek, w tym ok. 400 nagranych.

„Augustowskie noce” (muz. Franciszka Leszczyńska, sł. Andrzej Tylczyński i Zbigniew Zapert)

„Brzydula i rudzielec” (muz. Jerzy Harald, sł. Eugenia Wnukowska)

„Chłopcy z obcych mórz” (muz. Ryszard Sielicki, sł. Andrzej Bianusz)

„Cowboy Jackie” (muz. Adam Markiewicz, sł. Andrzej Tylczyński)

„Deszcz” (muz. Jerzy Wasowski, sł. Jeremi Przybora)

„Do grającej szafy grosik wrzuć” (muz. Günter Oppenheimer, sł. Mirosław Łebkowski)

„Dziś nie wiem, kto to jest” (muz. Roman Orłow, sł. Andrzej Bianusz)

„Hallo, hallo, hallo, hallo” (muz. Adam Markiewicz, sł. Andrzej Tylczyński)

„Karuzela” (muz. Witold Krzemiński, sł. Ludwik Starski)

„Klip klip, klap klap” (muz. Adam Markiewicz, sł. Andrzej Tylczyński)

„Mój chłopiec piłkę kopie” (muz. Jerzy Harald, sł. Eugenia Wnukowska)

„Nie mówimy, że to miłość” (muz. Camillo Bargoni, Al Stillman, sł. Jeremi Przybora)

„Nie o mnie” (muz. Marian Radzik, sł. Marian Załucki)

„O tak w Polskę iść” (muz. Juventino Rosas, sł. A.Bianusz)

„Serduszko puka w rytmie cza cza” (muz. Romuald Żyliński, sł. Janusz Odrowąż-Wiśniewski)

„Si seňor” (muz. Ryszard Sielicki, sł. Kazimierz Winkler)

„Zakochałam się w zielonych oczach” (muz. Adam Markiewicz, sł. Andrzej Tylczyński)



Psio crew
Psio Crew to zespół stworzony przez Macieja 

„Kamer” Szymonowicza i Mateusza „Gooral” 

Górnego w 2004r. Grupa prezentuje dość

nietypowe połączenie tradycyjnych melodii z 

elementam i drum and bass, trip hop i dub, ragga, 

hip-hop, które zrobiło spore zamieszanie na

scenie muzycznej w kraju i zagranicą, a 

zestawienie góralskiego śpiewu z beatboxem stało

się oryginalną wizytówką zespołu.



Psio crew
Twórcze eksperymenty Psio Crew przeprowadzone na muzyce ludowej

zostały zapisane na debiutanckim albumie „Szumi Jawor Soundsystem”, 

który ukazał się w 2007 roku. Jak można przeczytać na okładce albumu, 

„płyta powstała z potrzeby tworzenia oraz z radości poruszania się w 

otwartej przestrzeni muzyki jednoczącej stary i nowy czas”.

Psio Crew zagrało na kilkudziesięciu najważniejszych festiwalach, 

m.in.Siget Festival (Budapeszt, Węgry), Fusion Festival (Larz, Niemcy), 

Open’er Festival (Polska), Przystanek Woodstock (Polska), Terra Polska 

(Berlin, Niemcy), Colours of Ostrava (Czechy). Kapela Psio Crew 

reprezentowała Polskę w Izraelu na festiwalu Jerusalem Art&Craft Fair 

oraz podczas dni polskich w Baku w Azerbejdżanie. Zespół wystąpił

również w słynnym klubie jazzowym Porgy&Bess w Wiedniu, na Lotos 

Jazz Festiwal Zadymka Jazzowa w Bielsku-Białej oraz w Studio 

Koncertowym Polskiego Radia im. Witolda Lutosławskiego w 

Warszawie.



Psio crew
W 2006 r. grupa otrzymała pierwszą nagrodę w konkursie IV 

Wielka Majówka Tatrzańska w Zakopanem oraz III nagrodę 

podczas konkursu organizowanego przez Polskie Radio w 

ramach festiwalu „Nowa Tradycja”. W 2007 r. zespół otrzymał 

Machinera, nagrodę przyznawaną przez miesięcznik Machina za 

interesujący debiut muzyczny, w 2008 roku Psio Crew zostało 

nominowane do Fryderyka w dwóch kategoriach: Album 

Etno/Folk i Nowa Twarz Fonografii. W roku 2009 zespół wziął 

udział w projekcie „Strefa Artystyczna” realizowanym w Tbilisi. W 

ramach projektu powstał wspólny polsko-gruzińsko-afrykański 

utwór „Sissa”. Utwór został wydany jako singiel w 2010 r.

W 2010 roku zespół na blisko 5 lat zawiesił działalność. W tym 

czasie członkowie zespołu zaangażowali się w inne projekty 

muzyczne. W 2015 roku zespół Psio Crew reaktywował swoją 

działalność, a swój pierwszy po latach koncert zagrał 23 września 

w Warszawie podczas największego w Polsce festiwalu muzyki 

etno/world „Skrzyżowanie Kultur” – Sounds Like Poland



Psio crew
Skład zespołu

Katarzyna „Katka” Dyga-Szymonowicz – śpiew

Anna Kukioła – skrzypce (pierwsze), śpiew

Mateusz „Gooral” Górny – syntezator, beat box, elektronika, wokal

Maciej „Kamer” Szymonowicz – śpiew, kontrabas, beatbox, piszczałka pasterska

Mikołaj „Miki” Stachura – perkusja, pady perkusyjne

Piotr „Yoyo” Jakimów – inżynier dźwięku – koncerty

Byli członkowie

Karolina Żur – skrzypce (pierwsze), śpiew

Krzysztof Pyter – skrzypce (drugie), śpiew

Ryszard Cieślar – skrzypce (drugie), śpiew, okaryna

Zonq – syntezator, beatbox
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